平成１６年１０月１３日

各    位

会 社 名 西 武 鉄 道 株 式 会 社
代表者名 取締役社長 小柳 皓正
（コード番号 9002 東証第一部）
問合せ先 取締役経理部長  白山  進
（TEL. ０４－２９２６－２０８１）

有価証券報告書有価証券報告書有価証券報告書有価証券報告書等等等等の訂正についての訂正についての訂正についての訂正について

 平成１６年１０月１３日付けで、下記のとおり有価証券報告書、半期報告書及び臨時報告
書の訂正報告書を関東財務局に提出いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 訂正する理由

 株式会社コクド及び株式会社プリンスホテルが、両社の名義でそれぞれ所有している
当社株式のほかに、両社が個別に管理している個人名義株式を実質的に所有しているこ
とが判明したため

２．判明の経緯

   本年３月の商法違反事件以降、当社はコンプライアンス体制の整備充実及び人心一新、
また業務全般にわたる再点検を行ってまいりました。この一連の改革により、株式会社
コクド及び株式会社プリンスホテルが実質的に所有している可能性がある株式の存在が
株式実務の担当者から社長に報告されました。その後の調査で当該株式につきましては、
社内でも過去まで遡り調査いたしましたが、かなり長期間に渡り存在していることが推
察されたため、当社としては株式会社コクド及び株式会社プリンスホテルに事実確認を
依頼したところ、両社からは「当該株式の実質所有者は、株式会社コクド及び株式会社
プリンスホテルである」との回答があり、今回の訂正となった次第であります。
 事実の判明が遅れた一因には、当社の株式事務は代行会社によらず、自社で行ってき

たために第三者による十分なチェックがなされなかったことと、株式実務担当者により
慣例的に株式事務が行われていた結果と考えられ、今後の課題と認識いたしております。

３．訂正内容

 株式会社コクド及び株式会社プリンスホテルの所有する当社の株式数及び所有割合が
訂正されます。この結果、株式会社コクドは「その他の関係会社」から「親会社」へ、
株式会社プリンスホテルは「その他の関係会社の子会社」から「親会社の子会社」にそ
れぞれ表示が訂正されます。
 また、これに伴い、決算短信につきましても「企業集団の状況」等の該当箇所が訂正
されます。

４．訂正箇所

（ア） 有価証券報告書（平成１２年３月期～平成１６年３月期）

 事業の内容

 関係会社の状況

 所有者別状況

 大株主の状況

 役員の状況

 関連当事者との取引

(イ) 半期報告書（平成１２年３月中間期～平成１６年３月中間期）

 大株主の状況

(ウ) 臨時報告書

 平成１６年４月９日付提出分

 平成１６年４月１５日付提出分

５．親会社の情報

 名 称  株式会社コクド

 本店所在地  東京都渋谷区神宮前６－３５－１

 代 表 者  取締役社長 三上 豊

 資本の額  １０４百万円

 事業の内容  ホテル、ゴルフ場の経営、別荘販売事業

６．訂正前後における株式会社コクドの所有株式及び所有割合

（訂正前）

平成１６年３月期 平成１５年３月期 平成１４年３月期 平成１３年３月期 平成１２年３月期
所有
株式数

割合 所有
株式数

割合 所有
株式数

割合 所有
株式数

割合 所有
株式数

割合

(千株) (％) (千株) (％) (千株) (％) (千株) (％) (千株) (％)
コクド 187,014 43.16 196,498 45.35 200,297 46.23 202,217 46.67 211,317 48.77
プリンスホテル 4,252 0.98 4,252 0.98   2,252 0.52 2,252 0.52
その他８社計 84,639 19.54 73,655 17.00 69,401 16.01 68,080 15.71 58,295 13.45
１０社計 275,905 63.68 274,405 63.33 269,698 62.24 272,549 62.90 271,864 62.74
総発行済株式数 433,304 100.00 433,304 100.00 433,304 100.00 433,304 100.00 433,304 100.00

注．平成１４年３月期はプリンスホテルは１０位以内に入っていないため、

その他８社計の欄には９社の合計が記載されている。

（訂正後）
平成１６年３月期 平成１５年３月期 平成１４年３月期 平成１３年３月期 平成１２年３月期
所有
株式数

割合 所有
株式数

割合 所有
株式数

割合 所有
株式数

割合 所有
株式数

割合

(千株) (％) (千株) (％) (千株) (％) (千株) (％) (千株) (％)
コクド 280,931 64.83 292,744 67.56 301,733 69.64 309,801 71.50 330,626 76.30
プリンスホテル 18,208 4.20 18,208 4.20 18,208 4.20 14,858 3.43 6,222 1.44
その他８社計 84,639 19.54 73,655 17.00 66,805 15.42 68,080 15.71 58,295 13.45
１０社計 383,778 88.57 384,607 88.76 386,746 89.26 392,739 90.64 395,143 91.19
総発行済株式数 433,304 100.00 433,304 100.00 433,304 100.00 433,304 100.00 433,304 100.00

   なお、平成１６年9月末現在では、株式会社コクドの所有株式割合は当社発行株式数
の４８．６％、プリンスホテルは４．７％となり、１０社合計は７４．９％となる見
込みです。

７．訂正前後における関連当事者との取引

１ 親会社及び法人主要株主等

(訂正前)                         (自 平成15年４月１日 至 平成16年３月31日)

(訂正後)

関係内容

属性
会社等
の名称

住所
資本金又
は出資金
(百万円)

事業の内容
又は職業

議決権等の
被所有割合
(％)

役員の
兼任等
(人)

事業上
の関係

取引の内容
取引金額
(百万円)

科目
期末残高
(百万円)

親会社 ㈱コクド
東京都
渋谷区

104 観光事業 直接 69.6 兼任 ２
当社施設
の賃貸

杉田ゴルフ場
他賃貸料

1,306

        その他 69

        小計 1,375 未収金 91

物品の
購入

営業用備品
の購入

130

固定資産の
購入

61

        その他 179

        小計 370 未払金 103

関係内容

属性
会社等
の名称

住所
資本金又
は出資金
(百万円)

事業の内容
又は職業

議決権等の
被所有割合
(％)

役員の
兼任等
(人)

事業上
の関係

取引の内容
取引金額
(百万円)

科目
期末残高
(百万円)

㈱コクド
東京都
渋谷区

104 観光事業 直接 46.3 兼任 ２
当社施設
の賃貸

杉田ゴルフ場
他賃貸料

1,306   その他
の関係
会社

       その他 69

        小計 1,375 未収金 91

物品の
購入

営業用備品
の購入

130

固定資産の
購入

61

        その他 179

        小計 370 未払金 103

３ 兄弟会社等
(訂正前)

関係内容

属性
会社等
の名称

住所
資本金又
は出資金
(百万円)

事業の内容
又は職業

議決権等の
被所有割合
(％)

役員の
兼任等
(人)

事業上
の関係

取引の内容
取引金額
(百万円)

科目
期末残高
(百万円)

㈱プリンスホ
テル

東京都
渋谷区

3,000
ホテル経営
及び経営
受託

直接 1.1 兼任 ２
当社施設
の賃貸

高輪プリン
スホテル他
賃貸料

16,776
その他
の関係
会社の
子会社

       その他 45

        小計 16,822 未収金 1,690

       委託料 325

当社直営
ホテルの
営業委託

その他 295

       小計 620 未払金 620

㈱西武
ライオンズ

東京都
豊島区

100
プロ野球の
経営

㈱コクドの
子会社

兼任 ３
当社所有
球場での
野球興行

興行料の
支払い

1,547

    なし   その他 1,718

        小計 3,266 未払金 3

当社所有
球場での
野球興行

施設使用料
他

55 未収金 185

 西武商事㈱
東京都
豊島区

300 物品販売業
㈱コクドの
子会社

兼任 ３
物品の
購入

営業用備品
の購入

3,120

     なし
当社物販
施設の運
営委託

委託料 901

        小計 4,022 未払金 340

当社施設
の賃貸

事務所他
賃貸料

126

        その他 60

        小計 186 未収金 247

(訂正後)

関係内容

属性
会社等
の名称

住所
資本金又
は出資金
(百万円)

事業の内容
又は職業

議決権等の
被所有割合
(％)

役員の
兼任等
(人)

事業上
の関係

取引の内容
取引金額
(百万円)

科目
期末残高
(百万円)

㈱プリンスホ
テル

東京都
渋谷区

3,000
ホテル経営
及び経営
受託

直接 4.5 兼任 ２
当社施設
の賃貸

高輪プリン
スホテル他
賃貸料

16,776
親会社
の子会
社

       その他 45

        小計 16,822 未収金 1,690

       委託料 325

当社直営
ホテルの
営業委託

その他 295

       小計 620 未払金 620

㈱西武
ライオンズ

東京都
豊島区

100
プロ野球の
経営

㈱コクドの
子会社

兼任 ３
当社所有
球場での
野球興行

興行料の
支払い

1,547

    なし   その他 1,718

        小計 3,266 未払金 3

当社所有
球場での
野球興行

施設使用料
他

55 未収金 185

 西武商事㈱
東京都
豊島区

300 物品販売業
㈱コクドの
子会社

兼任 ３
物品の
購入

営業用備品
の購入

3,120

     なし
当社物販
施設の運
営委託

委託料 901

        小計 4,022 未払金 340

当社施設
の賃貸

事務所他
賃貸料

126

        その他 60

        小計 186 未収金 247

なお、平成１２年３月期から平成１５年３月期についても同様の訂正を行っておりま
す。

８．今後の開示にあたって

 今回の事態につきましては、結果として不適切な情報開示を行いましたことを深く
反省しております。今後、有価証券報告書等の作成に際しては、事実関係を良く確認

し、二度とこの様な不適切な開示は行わない所存でございます。
 また、順法精神のさらなる社内浸透に努め、いままで以上に社内浄化に努めるとと
もに、会社の業績向上を図り、会社経営状況等の適切な情報開示を行うことで、投資
家の皆様のご信頼を得られるよう努力してまいります。

以  上

	(訂正前) 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(自　平成15年４月１日　至　平成16年３月31日)